
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 14/2022 

 

OGGETTO: CONFERMA  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020/2022 - ANNUALITA' 2022          

 

L’anno duemilaventidue, addì ventuno, del mese di marzo, alle ore 18.30 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Presente 

    

   Totale Presenti:   3 

   Totale Assenti:   0 

 

 

Assiste la Dott.ssa Francesca Ganci, Segretario Comunale. Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la 

Presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 

conseguentemente la Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 



 

 

 

n. 14/GC del 21.03.2022  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

che con L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” sono state dettate disposizioni intese a promuovere 

l’integrità di tutti i processi e le attività pubbliche, ad ogni livello di governo; 

che a tal fine ogni Comune è tenuto ad adottare annualmente un Piano Triennale, con la funzione di 

fornire una analisi del rischio corruttivo, nell’ottica di garantire il corretto utilizzo delle risorse 

pubbliche e di rendere trasparenti le procedure ed imparziali le decisioni delle amministrazioni; 

che con lo stesso Piano si definiscono procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 

chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 02 del 07/10/2019 con il quale il Segretario Comunale  Dr. 

Francesca Ganci è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di questo Ente; 

 

Rilevato che il Responsabile è tenuto a predisporre annualmente la Proposta di Piano triennale di 

Prevenzione della corruzione da sottoporre alla Giunta Comunale entro il 31 gennaio di ogni anno;  

 

Rilevato che l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con la L. n. 113 del 06 Agosto 2021 ha 

introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, documento nel quale sono destinati a 

confluire diversi strumenti di programmazione che fino ad oggi godevano di una propria autonomia 

quanto a tempistica, contenuti e norme di riferimento, tra i quali il Piano della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza; 

 

Considerato che le Amministrazioni devono, a regime, approvare il P.I.A.O. entro il 31 gennaio di 

ogni anno, mentre, in sede di prima applicazione, il termine è differito al 30 aprile 2022; 

 

Ritenuto, nelle more dell’approvazione delle Linee Guida che definiscono il percorso di adozione 

del P.I.A.O. dover confermare il Piano di Prevenzione della corruzione in vigore, con l’inserimento 

di una scheda sul monitoraggio e riesame delle misure di prevenzione della corruzione; 

 

Ricordato che il vigente Piano comunale di Prevenzione della corruzione è stato adottato da ultimo 

nell’anno 2021 con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 19/03/2021; 

 

Vista la deliberazione n. 1064 de 13.11.2019 dell’ANAC di approvazione del PNA 2019, con la 

quale è stato stabilito, per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti,  che possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificata; 

 

Ritenuto dover provvedere per l’annualità 2022 alla conferma del Piano per la Corruzione e 

Trasparenza adottato per il triennio 2020-2022; 

 

Rilevato che successivamente all’approvazione il PTPCT viene pubblicato, a cura del 

Responsabile, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente/ Altri 

Contenuti. Corruzione” e trasmesso all’ANAC; 

 



 

 

Presa visione degli orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022, approvati 

dal consiglio dell’ANAC in data 02/02/2022; 

 

Visto l’allegato Piano Triennale 2020-2022, annualità 2022, per la Prevenzione della Corruzione e 

della trasparenza, presentato dal Segretario Comunale; 

 

Dato atto che è stato pubblicato sul sito del Comune l’avviso per l’aggiornamento del Piano 

Triennale 2021-2023 per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e che non sono 

pervenute osservazioni nel termine stabilito del 31/12/2021; 

 

Visti: 

la deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016 di approvazione del PNA 2016; 

la deliberazione ANAC n. 1074 del 21.11.2018 di approvazione del PNA 2018; 

la deliberazione n. 1064 de 13.11.2019 dell’ANAC di approvazione del PNA 2019; 

 

Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con la delibera n. 1064 del 13 novembre 2019, in merito all’adozione del PTPCT, 

conferma la possibilità di adottare un Piano completo ogni tre anni solo per i Comuni con meno di 

5000 abitanti, come indicato nella parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA, ma solo nel 

caso in cui nell’anno precedente non siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche 

organizzative presso il Comune stesso;  

 

Dato atto che questo Ente ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che negli esercizi precedenti 

non sono stati registrati fatti corruttivi; 

 

Dato atto che: 

 I responsabili di servizio non hanno segnalato la necessità di modificare le previsioni del 

PTPCT 2020/2022 e non hanno evidenziato particolari criticità; 

 Non sono pervenute particolari segnalazioni; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce la competenza della Giunta Comunale ed in 

particolare il c.3; 

 

Visto il parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa dell’atto ex art. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa esposto: 

di confermare il Piano Triennale 2020-2022, annualità 2022, per la Prevenzione della Corruzione e 

della trasparenza nella Pubblica Amministrazione allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, corredato dalla scheda sul monitoraggio e riesame delle misure di 

prevenzione della corruzione; 

di pubblicare il piano sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente/ 

Altri Contenuti. Corruzione”. 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 30.03.2022 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, _________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Lì, 30.03.2022  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Ganci 

 


